
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA GIOVANNI DIODATO 

DIRIGENTE SETTORE PASQUALE CHIODI 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

2 18/09/2025 302 00 00 
 

Oggetto:  

INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE PER L’ANAGRAFE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE. ART. 33 TER D.L. 18 OTTOBRE 2012, N. 179, CONV. IN L. 17 DICEMBRE 

2012, N. 221. 

 

 

 

REGIONE CAMPANIA I
COPIA

Protocollo N.0460334/2025 del 19/09/2025
Firmatario: GIOVANNI DIODATO



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 

a. l’art. 33-ter comma 1 del D.L. 179/2012, inserito con L. 221/2012, rubricato Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti: 
- ha istituito presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi 

A.N.A.C.) l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.); 
- ha stabilito che tutte le Stazioni Appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sono 

obbligate ad iscriversi alla stessa; 
- ha stabilito altresì l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di aggiornare annualmente i rispettivi dati 

identificativi, pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei 
funzionari responsabili; 

b. il medesimo articolo, al comma 2, ha demandato all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture (oggi A.N.A.C.) di stabilire con propria deliberazione le modalità 
operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

c. con il Comunicato del Presidente dell’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici del 16 maggio 2013, 
pubblicato sulla G.U.R.I. del 25/05/2013, l’A.V.C.P. (oggi A.N.A.C.) aveva stabilito il termine del 
31/12/2013 entro cui le Stazioni Appaltanti erano tenute a comunicare il nominativo del 
responsabile del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del D.L. 
179/2012, ai sensi della L. 241/90, deputato alla compilazione e aggiornamento almeno annuale 
delle informazioni e dei dati identificativi della Stazione Appaltante stessa, denominato 
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.);  

d. il predetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) è unico per ciascuna 
Stazione Appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice o altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

 
RILEVATO CHE:  

a. in ottemperanza a tali indicazioni normative, da ultimo con Decreto Dirigenziale dell’Ufficio Speciale 
“Grandi Opere” n. 50 del 07/02/2023 è stato individuato come Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della Giunta Regionale della Campania l’Arch. Pasquale Manduca, 
Dirigente dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto 
PNRR”; 

b. con deliberazione n. 228 del 29/04/2025, Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Giunta 
Regionale della Campania 2025-2027 - Approvazione aggiornamento sottosezione Rischi corruttivi 
e trasparenza, nella Sottosezione 2.3 di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza la Giunta 
regionale ha indicato il R.A.S.A. tra i soggetti che concorrono a definire ed attuare la strategia 
anticorruttiva e di trasparenza regionale, ritenendo che Con la riorganizzazione, l’incarico di RASA 
sarà ratione materiae del Responsabile apicale dell’Ufficio speciale “Ufficio appalti - centrale di 
committenza regionale”; 
 

CONSIDERATO CHE: 
a. con Legge Regionale 15/05/2024, n. 6, recante Ordinamento e organizzazione degli uffici della 

Giunta regionale si è provveduto alla nuova articolazione degli uffici regionali; 
b. con deliberazione n. 408 del 31/07/2024, Attuazione L.R. n. 6/2024 - Ordinamento Regionale, si è 

provveduto alla organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale, prevedendo 
la costituzione dell’Ufficio Speciale Ufficio Appalti – Centrale di Committenza Regionale, del 
Settore Centrale Acquisti e Ufficio Gare;  

c. con deliberazione n. 316 del 4/06/2025 la Giunta ha individuato quale Direttore dell’Ufficio Appalti 
- Centrale di Committenza Regionale, codice 302.00.00, il dott. Giovanni Diodato; 

a. con decreto n. 76 del 27/06/2025 il Presidente della Giunta regionale ha conferito al dott. Giovanni 
Diodato l’incarico di Direttore dell’Ufficio Appalti – Centrale di Committenza Regionale, codice 
302.00.00; 

b. con deliberazione n. 347 del 10/06/2025 la Giunta ha individuato quale Dirigente del Settore 
Centrale acquisti e ufficio gare dell’Ufficio Appalti - Centrale di Committenza regionale, codice 
302.01.00, l’avv. Pasquale Chiodi; 



 

 

 

 

c. con decreto n. 146 del 04/09/2025 il Presidente della Giunta regionale ha conferito al l’avv. 
Pasquale Chiodi l’incarico di Dirigente del Settore Centrale acquisti e ufficio gare dell’Ufficio Appalti 
- Centrale di Committenza regionale, codice 302.01.00; 

 
VISTI  

a. lo Statuto regionale della Campania, in particolare gli articoli 64, comma 2, 66, comma 2, 67 comma 
2;  

b. il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’articolo 16, Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali, comma 1, lett. d) e comma 3, e l’articolo 17, Funzioni dei dirigenti, comma 
1, lett. b) e c); 

c. la Legge regionale 15 maggio 2024, n. 6 rubricata "Ordinamento e organizzazione degli uffici della 
Giunta regionale", in particolare l’articolo 7, comma 2, lett. e); 

d. la D.G.R. n. 612 del 14 novembre 2024 di approvazione del Codice di Comportamento dei 

dipendenti della Giunta regionale della Campania aggiornato, pubblicata sul BURC n. 83 del 

02.12.2024; 

RITENUTO opportuno individuare l’avv. Pasquale Chiodi, Dirigente del Settore Centrale acquisti e ufficio 
gare dell’Ufficio Appalti - Centrale di Committenza regionale, codice 302.01.00 come Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della Giunta Regionale della Campania; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente procedimento non sussistono ai sensi dell’art.6 bis della L 
241/90, così come integrata con L. 190/2012, situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali, in capo 
a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
ed il provvedimento finale; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici e delle risultanze degli atti richiamati nelle 
premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore Centrale acquisti e ufficio gare dell’Ufficio Appalti - Centrale di 
Committenza regionale, codice 302.01.00, a mezzo sottoscrizione del presente atto; 

 
DECRETA 

per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati: 

1. di individuare come Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della Giunta 
Regionale della Campania l’Avv. Pasquale Chiodi, Dirigente del Settore Centrale acquisti e ufficio gare 
dell’Ufficio Appalti - Centrale di Committenza regionale, codice 302.01.00; 

2. di precisare che il suddetto R.A.S.A. avrà il compito di procedere entro il 31 dicembre di ogni anno alla 
verifica e/o alla compilazione e successivo aggiornamento dei dati e delle informazioni identificative 
della stazione appaltante stessa, necessarie per il permanere dell’iscrizione nell’A.U.S.A., in 
attuazione dell’art. 33-ter comma 1 del D.L. 179/2012, convertito con L. 221/2012, nonché delle ulteriori 
informazioni richieste per il tramite dell’A.U.S.A. dall’ANAC; 

3. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa e diminuzione di 
entrate; 

4. di dare atto che la fattispecie oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle soggette all’obbligo 

di pubblicazione previsto dal D.lgs. n.33 del 14.03.2013; 

5. di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussiste alcun obbligo in materia di 

informativa sulla privacy ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR); 

6. di dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono ai sensi dell’art.6 bis della L 

241/90, così come integrata con L. 190/2012, situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali, in 

capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale; 



 

 

 

 

7. di incaricare il suddetto R.A.S.A. di trasmettere la nomina stessa all’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

con le modalità dalla stessa adottate;  

8. di inviare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza: 

- alla Segreteria di Giunta; 

- al BURC per la pubblicazione; 

- all’avv. Pasquale Chiodi, R.A.S.A. testé individuato;  

- all’arch. Pasquale Manduca;   

- al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

- alle Strutture di primo livello, per opportuna conoscenza.  

 

                                            Il Direttore Generale 
 

 
 

 

 

DOTT. GIOVANNI DIODATO 


